Cæterum de his conditionibus acturi, hoc præmissis, conjugalem consensum licitas & honestas conditiones admittere, quid dicendum sit de conditionibus cæteris, quæ vitium secum afferant, videbimus, ut tandem aliquot exempla de conditionibus licitis explicemus.

Conditiones tamen autem, quæ omnino licitæ non sunt, possunt in hoc contractu contingere tripliciter; aut enim conditio est contra substantiam matrimonii, aut est impossibilis, aut turpis. Conditio contra substantiam matrimonii, ipsum matrimonium contractum vitiat, ac destruit, *cap. fin. de condit. appof. Regia l. penult. & fin. tit. 3. part. 4. & probatur ratione; nam tamen sine substantia nihil potest subsistere; c. tua nos. de spons. c. detrahe. 1. quest. 1. l. cum hi. §. prator ait; ff. de transact. l. cum precario. ff. de prec. notat Bart. in l. ubi ita donatur. ff. de donat. caus. mort. Substantia verò hic deficit; igitur contractus fieri nequit. Substantia autem deficit, cum ea consistat in consensu ad societatem conjugalem, sub quo includitur tacite consensus mutuus ad vinculum perpetuum conjugii, ad fidem servandam, ad prolem suscipiendam; quæ quidem tria bona sunt matrimonii, *cap. omne 27. quest. 2.* Conditio ergo illa, Si generationem proles evites, est contra substantiam matrimonii; quia est contra illud bonum proles, in quod consensus conjugalis dirigitur. Illa, Si te adulterandam tradideris, contra bonum fidei. Illa verò, Donec inveniam aliam meliorem te, contra vinculum individuum. Sic ergo istæ conditiones intelligendæ sunt, ut contra substantiam conjugii appositæ censentur uti gloss. & DD. in d. cap. fin. explicant.*

§. Primò hinc colligitur, Angel. in *summa, in verb. matrimonium, 3. in ped. 3. §. 11.* manifestè errare, dum dicit, hæc conditionem, Si tamen te adulterandam tradideris, non esse contra substantiam matrimonii, nisi adjiciatur, ita ut mihi non tenearis reddere debitum conjugale; quia sine hac adjectione illa conditio non est contra substantiam matrimonii, id est, contra fidem, quam alter alteri tenetur exhibere in reddendo debitum conjugale. Sed tamen est contra fidem, quam alter alteri tenetur exhibere non tradendo alii, quàm conjugii corpus suum: quæ quidem fides non est de substantia matrimonii: nam sine ea potest esse conjugium, ut ipse Angel. probare nititur, in *verb. matrimonium, 2. quest. 23.* & ita intelligit text. in d. cap. fin. cui repugnat Angeli interpretatio: siquidem de substantia conjugii est servare fidem alteri conjugii, non tradendo alii, quàm marito usum sui corporis, ut docet D. Thom. in *4. dist. 31. qu. 1. art. 2. & Sylvest. in verb. matrimonium, 3. qu. 6.* Atque ita expressim Angelum reprobat Adrian. in *4. qu. 9. ad matrimon. nec injuria, cum ex d. c. fin.* constet adulterium tamen esse contra fidem conjugalem, & hac ratione esse contra substantiam matrimonii: idem profitetur D. Augustinus *l. unic. de bono conjug. cap. 4.* quem retulit Gratian. in *cap. ille autem. vers. adulterium, 32. qu. 5.* idem Augustinus in *l. de nuptiis & concupiscent. cap. 11. & 12.* unde Gratian. assumpsit *c. omne, & cap. conjug. 27. qu. 2.* tamen si falsò illa duo capita in lib. Decretorum tribuantur Augustino *lib. de bono conjug.*

§. Secundò ex hoc dubia videtur conclusio Palud. in *4. dist. 30. qu. 2. conclus. 2.* dum dicit, matrimonium tamen non vitari ex adjectione conditionis honestæ, imò illam conditionem admitti, licet contra bonum proles, vel contra bonum vinculi sit; ut si quis contrahat matrimonium cum femina, hac expressa pactione: Si secum vivat in perpetua castitate, & continentia, vel, si religionem consummato matrimonio profiteatur, eo etiam eam proficente: ex nostris idem notat Imol. in *l. ubi ita donatur. ff. de don. caus. mort. Barb.*

Barb. in c. fin. col. 1. de precar. non enim viciat matrimonium perpetua continentia, qualis etiam fuit inter Mariam & Joseph, & tamen inter eos fuit perpetuum & perfectum conjugium, ut probatur in d. c. conjux. 27. q. 2. Hæc tamen Palud. opinio falsa videtur, per text. in d. c. fin. est enim hæc conditio, quamvis honesta, contra conjugii substantiam, quæ consistit in consensu saltem tacito ad carnalem copulam, nempe in explicito consensu ad cohabitationem conjugalem: repugnat ergo istius conditionis adjectio ipsi consensui, quia in pactum deducitur isthæc continentia. D. Thom. in 4. dist. 28. q. fin. in fin. Adrian. q. 9. de matrim. Sylvest. in verb. matrim. 4. q. 6. & Abb. in c. commissum. de spons.

- 6 Nec obstat objectio † ex matrimonio sacratissimæ Virginis, nec aliorum conjugum decreta continentia: quia matrimonio contracto, castitas voveri potest per conjuges, cap. quod Deo Patri, 33. qu. 5. D. August. in epist. ad Ecdiciam. notat gloss. Abb. & alii in c. tua nos de jurejur. idem Abb. in c. 1. de convers. conjug. idem in c. veniens, de regularib. non tamen potest hoc deduci in pactum tempore contractus. Nec enim beatissima Virgo castitatem deduxit in conventionem tempore conjugii, quamvis esset divinitus certa, Joseph in eodem esse castitatis & continentia: proposito: itaque matrimonium contraxit simpliciter; & licet certum sit, eam antea vovisse virginitatem, consensit tamen in conjugalem cohabitationem, & implicite in omnia quæ ad matrimonium spectant: ex hoc autem non sequitur, beatissimam Virginem consensisse expressè in carnalem copulam; id enim repugnaret virginitati: implicite verò consensit, non in actum copulæ, sed in potentiam: qui quidem consensus non est contrarius virginitati, secundum D. Thom. in 3. dist. 30. qu. 2. artic. 1. probat text. in c. Beata 27. q. 2. Sed & contra Palud. illud facit, quod contracto matrimonio multa contingere possunt, quæ id non viciant, & tamen eadem ab initio irritum contractum facerent: votum enim solemne utriusque post copulam matrimonio accedit, quod ab initio contractus contingens eundem contractum viciaret, cap. 1. c. vixit qui cleric. vel vovent. Sed licet
- 7 † contracto conjugio possint maritus & uxor expressè continentiam vovere, nec ex hoc matrimonium irritum erit; à principio tamen ipsius contractus votum istud explicari non potest, cum sit contrarium ipsi actui contractus: ex quibus probanda est opinio glossæ in c. de infidelib. de consanguin. dicentis, etiam inter Paganos pactum de mittendo libello repudii, conjugalem contractum irritum facere; quamvis inter infideles libellum repudii permissum esse concedamus: quod alibi dicemus: acque eò maxime d. glossa recipienda est, quod nec inter Paganos libellus repudii sit permissus; unde opinio illius glossæ tenuit D. Thom. in 4. dist. 39. q. 1. art. 3. ad 5. licet Cardin. Abb. & Præposit. eam reprobent.

8 §. Tertio ex his patet verum esse, quod notat Adrian. in 4. quest. 14. de Matr. dicens, conditionem hanc † conjugio adjectam, Si conjugale debitum negare velis, quoties mihi id exigere non licuerit, esse contra substantiam matrimonii, & ideo ipsum contractum vitiare, quia non sequitur; Mihi non licet exigere, ergo licet tibi negare. unde non potest dici, esse hanc conditionem ex his, quæ à jure insunt; cum constet quandoque, idque pluribus casibus non licere marito debitum exigere, & tamen non licere uxori illud negare, si maritus exigat. Nam si maritus velit uxorem cognoscere affectione fornicaria, & ita exigat debitum, peccat quidem mortaliter, & tamen uxor tenetur reddere illud debitum. Item, si maritus fecerit votum simplex continentia, & exigat, peccat mortaliter; non tamen ex hoc poterit uxor ei negare

Didaci Covar. Tom. 1.

re debitum, atque etiam, si maritus credat, matrimonium illud non fuisse, nec esse legitimum ex aliquo impedimento canonico, quod mulier scit certo non subesse; si ipse exigat, mortaliter peccat, ipsa verò uxor libera non est ab obligatione reddendi, quæ omnia latius Adrian. explicat in d. quest. 14. Nec uxor mortaliter peccat ex cooperatione ad peccatum; cum non cooperetur spontè, sed coactè, nec possit ab hoc peccato virum avertere: quod notat Paludan. in 4. dist. 32. quest. 1. artic. 1.

§ Quarto his adjicienda est non contemnenda hujus conclusionis interpretatio, nempe ut intelligatur † matrimonium esse nullum ex adjectione conditionis contra ejus substantiam, quando contra-hentes intendunt matrimonium contrahere, & eò contracto hanc conditionem servare, & ejus obligationem inducere, cujus rei sit exemplum: *Contrahito secum matrimonium animo liberrimo contrahendi, & tamen volo te adulterari, vel venenum assumere sterilitatis causa*; hi etenim, qui hoc modo contrahunt, matrimonium contrahere intendunt, & eò contracto obligationem adjicere, quæ omnino adversetur substantiæ conjugii. Secus si contrahentes, qui has conditiones adjiciant, nolint contrahere, donec conditiones eveniant: tunc enim conditiones minime concurrunt cum conjugio, sed suspenditur ipse matrimonialis consensus, & illæ conditiones tanquam turpes rejiciuntur, ex 2. part. dist. cap. fin. Quo fit, ut hoc casu matrimonium valeat: licuti eleganter notat Adrian. in 4. quest. 9. de matrim. qua in te lectorem admoneo, dubiam esse hanc opinionem, propter verba in eod. c. fin. part. 1. expressa.

§ Quinto, hinc inferitur, non tantum conditionem contra substantiam conjugii ipsum contractum vitiare, sed † etiam modum contractui adjectum, Palud. in 4. dist. 29. qu. 2. art. 3. quem reculit Sylvest. in verb. matrimonium. 3. q. fin. idem notat Dec. in authent. ingressi, (c. de sacrosanct. Eccles. nu. 23. modus etenim inest contractui, cui adjicitur, nec pactum à contractu separatum inducit. Unde si contracto matrimonio, etiam in continentia fiat pactum, quod repugnet matrimonii substantiæ, pactum hoc rejicitur, & manet ipse contractus firmus; ut si quis matrimonium sine conditione & modo contrahat, paciscatur tamen quod alter generationem prolis evitet, vel adulteretur, hæc pactio non nocet ipsi contractui jam perfecto. Quod sentit Cardin. in d. c. fin. in quodam intellectu, quem refert & sequitur Præposit. colum. 1. & probari potest in l. per servum, §. 1. cum l. seq. ff. de usu & habit. ubi distinguitur, an in eadem oratione, vel diversa adjiciatur modus contra substantiam actus, tamen si Christoph. Castellioneus in rep. l. ubi ita donatur, colum. 3. scripserit textum in d. c. fin. part. 1. etiam in pacto locum habere. Nam & in aliis contractibus præter matrimonium, pactum † contra substantiam actus rejicitur, manetque actus firmus, ut ibi constat, & dicitur inferius; quamvis Roman. in l. 1. §. sed si mihi, ff. de verbor. obligat. teneat textum in d. c. fin. part. 1. non habere locum in modo; quod Bart. in d. authent. ingressi, senserat, & Imola in l. ubi ita donat. ff. de donat. caus. mort. col. fin. quos in intellectu d. c. fin. reprobat Arctin. in d. §. sed si mihi 2. col. Barb. in c. fin. de precar. & Anton. Rubens in l. non solum, §. morte. ff. de novi oper. num. col. 90. nu. 597. post Anton. in d. c. fin.

§ Sexto hujus conclusionis interpretatio constat ex Palud. in 4. dist. 29. quest. 2. art. 5. concl. 1. dicente textum in d. c. fin. part. 1. procedere † in propriis conditionibus futuri eventus, non tamen habere locum in conditionibus præsentis vel præteriti temporis; si enim quis contrahat matrimonium cum aliqua femina, sub conditione si adulterium commiserit

statim matrimonium validum est, si adulterium illa fœmina commiserat; vel nullum est ipsum conjugium ex ipsa pactione, si adulterium fœmina illa non commisit: siquidem conditio de præsenti vel de præsente, non suspendit actum, nec propriè est conditio, *l. institutio talis. ff. de condit. instit. l. cum ad præsens. ff. si cert. pet. glo. in l. si sic §. 1. ff. de legat. 1.* Socin. *Jaf. & Dec. in d. l. cum ad præsens. idem Dec. in l. actus legitimi. ff. de reg. jur. notatur per Bart. & alios in l. 3. ff. de condit. & demonstr. colum. 1.* competit enim propriæ conditioni actum suspendere.

Septimò ex præmissis patet, textum, *in d. c. fin. part. 131.* esse intelligendum, siue sit conditio † contra substantiam conjugii suspensiva actus, siue ipsum actum resolvens. Si quis enim ita contrahat cum fœmina, ut si fornicetur, liceat ei aliam uxorem accipere, nihil agit, cum hæc adjectio ipsum actum corrumpat. ita *Card. Abb. & Præpos. in d. c. fin. idem Card. & Præpos. in c. 1. de cond. oppos. & probatur in d. c. fin.* dum dicit, *donec aliam inveniam.* Ex his poterit hæc eadem res ad exemplum deduci, subiecta conditione per dictionem, *si.*

¶ Octavò, sic est intelligenda *cap. fin.* decisio, ut *14* parte prima procedat, quando uterque † contrahentium consentit adjectioni conditionis; tunc enim, si alter contradicat illi conditioni; tunc equidem non infirmatur actus. Sed licet matrimonium non sit, erunt tamen sponsalia de futuro, quæ in matrimonium ex carnali copula transibunt. Ita *Hostiens. Innoc. Abb. & Doct. uti fatetur Præpos. in d. c. fin. col. 1. & 2.* quam opinionem sequitur *Anton. Rub. in l. non solum. §. morte. ff. de novi oper. nunt. num. 900 & Castellioneus in d. l. ubi ita donatur, col. 3. & pen.* est enim à conditione recessum, ex eo, quod alter non consentit adjectioni conditionis, idem *Sylvest. in verb. matrimon. q. 5.* Imò matrimonium ipsum non vitiabitur, eò quod quis contrahat sub conditione contra substantiam actus adjecta; alter verò verba proferat absoluta, & pura, secundum ipsum *Sylvest.* quod non potest aliqua ratione rectè defendi. Nec placet *Doctorum* interpretatio hæc, quæ asserit, altero contradicente, ipsum contractum vim sponsaliorum de futuro sortiri; id enim falsum videtur: nam, etsi alter contradixerit, primus, qui conditionem adiecit, hæctenus nec consentit matrimonio, nec sponsalibus; cum purè nondum consenserit, sed sub conditione, quæ ab alio non recipitur; igitur ab eo nihil actum est, ex quo consensus elici possit ad sponsalia, vel matrimonium; ille enim consensus ab eo præstitus, vitium habet manifestum, ipsam scilicet conditionem contra substantiam actus; quo fit, ut ab hac communi opinione discedat *Adrian. in 4. quaest. 9. de matrim. Imol. in l. ubi ita donatur, ff. de donat. caus. mort. 1. & 2. col. & Aret. in l. 1. §. sed si mihi. ff. de verbor. obligat.* unus etenim contrahit sub condi-

15 tione, alter purè. Diversitas ergo † in substantia irritam facit ipsam obligationem, *l. 1. §. si quis simpliciter. ff. de verbor. obligat.* & licet *Jalon. in d. auct. ingress. nu. 34.* dicat hanc opinionem & octavum intellectum communem esse; addit tamen, sibi non omnino placere; unde magis probat *Adriani* sententiam. Verùm pro communi opinione inducitur text. *in c. aliquando 32. q. 2.* ubi probatur, quod si uterque conjux

16 ab initio non consentit conditioni † sterilitatis, sed alter tantum, ille erit adulter uxoris; illa autem, si fœmina consentit, mariti meretrix; igitur matrimonium contrahitur, quando alter tantum hanc conditionem adiecit, alter verò ei contradicit, quod communis assertio probat. Sed illi canoni respondet *Adrian.* loqui illum textum, quando alter tantum animo & facto sic matrimonium deturpat, non tamen conditione expressim in contractum deducta; cui interpretationi verba *S. August. refragantur, lib. 1.*

de nupt. & concupiscentia, c. 15. à quo transcriptus fuit canon ille. quamobrem ego non ita libenter ab hoc octavo intellectu discedo, & planè fateor, alterius tantum consensum esse purum, alterius conditionalem: ille tamen conditionalis consensus non vitiat actum, quia ad eum vitiandum requiritur alterius etiam consensus in illam conditionem, quæ contra substantiam actus adjecta fuit, sicuti exigeretur ad agendum actum validum, *c. 1. de regul. juris,* manet igitur ille consensus in matrimonium conditionalis, eritque considerandus ex conditione: non tamen actus est vitiatus.

Igitur si conditio est contra substantiam actus, & turpis, impossibilisve, rejicitur ab actu, *c. fin. in fin. de condit. appof.* quo casu intelligo illud, quod ex *Sylvest.* notaveram. Si verò sit honesta, erit recessum à conditione, si carnalis copula sequatur, *c. super eo, c. per tuas, de condit. appof.* Atque hunc opinor esse hujus communis opinionis cononum intellectum: tamen si ingenuè fatear, *Aretin. Imolæ & Adriani* sententiam probabiliorē esse.

¶ Nondò hinc infertur, nihil referre, an copula subsequatur, quando † matrimonium fuit contra-*17* ctum, adjecta ex utriusque consensu conditione contra substantiam actus: ille enim contractus nullus est, nec valet in vim sponsaliorum: igitur coitus efficere nequit matrimonii præsumptionem, secundum communem, *in d. cap. fin.* quam probat *Adrian. in 4. de matrim. quaest. 5.* licet à conditione censeatur recessum, quando actus valuit, ut conditionalis, si sequatur copula; text. *in c. de illis, c. per tuas, c. super eo. de condit. appof.* quæ quidem copula duo operatur simul, ac consequenter.

Primum, ut † hic conditionalis contractus sit pu-*18* rus ad sponsalia, ac demum ex hoc sequitur secundum, scilicet, sponsalia ista hoc pacto ficta matrimonium effici. *glo. Abb. Præpos. & alii, in d. c. de illis. Adrian. eleganter in 4. de matrim. q. 8. & Anton. Rub. cons. 60.* Ex quo infertur intellectus ad text. *in c. 1. de condit. appof.* ubi contracto matrimonio sub conditione etiam honesta & possibili, si velit quis dimittere eam, cum qua contraxit, non poterit; est enim intelligendus ille text. quando coitus intercessit ante conditionis defectum, ex quo à conditione recessum est per ipsam copulam, & matrimonium valet ex plota conditione: probatur ex text. *ibi eam relinquere voluerit.* Præmittunt enim illa verba cohabitationem, & carnalem copulam, argum. *c. ad dissolvendum, de despons. impub.* Carnalis autem coitus hunc effectum operatur, quando ante defectam conditionem contigit: quia si post defectum conditionis sequatur copula, nihil conducit ad conjugii præsumptionem, cum jam præmissum matrimonium omnino defecerit. Obstat tamen text. *in c. per tuas, de cond. appof.* ubi matrimonium judicatur propter copulam remissa conditione, & tamen ibi post defectum conditionis probatur copulam intercessisse. Sed respondeo, illo casu ex confessione viri esse satis probatum jus fœminæ agentis pro matrimonio: asseruit enim vir propria confessione, indistinctè illam fœminam cognovisse carnaliter: igitur jam constat, in illis sponsalibus contigisse copulam, quæ præsumitur ante conditionis defectum. Sed ad evitendam hanc probationem, quæ favet mulieri & matrimonio, est necessaria probatio ex adverso concludens, scilicet, ipsum virum post conditionis defectum sponsam cognovisse, & non antea: hoc autem ibi probatum non fuit; nam etsi probatum fuerit post defectum conditionis, virum sponsam cognovisse: potuit tamen contingere, eam à sponso cognitam fuisse ante defectum conditionis; ex eo enim, quod post cognoverit, non sequitur necessariò eam antea non cognovisse. Sic ergo cum probatio fœminæ esset

effet concludens, ex aduerso verò minimè conuinceret, matrimonium ibi iudicatur propter copulam, omisso defectu conditionis: ita Hollienf. Abb. Præposit. & alii, in *d. c. per tuas*, hoc dubium explicant, quamvis gloss. ibi non rectè intellexerit. Ex quo inferretur, favore matrimonii dubiam confessionem esse intelligendam contra ipsum confitentem: quod in *d. c. per tuas*. Cardin. & Præpos. notant: licet aliàs dubia confessio in favorem confitentis, non contumacis, sit accipienda. Anton. & Præpos. in *c. ex litteris*, in 1. de spons. Dec. in *c. in presentia*. num. 24. de probat. idem Dec. in *l. in contrahenda*. ff. de reg. jur. explicat optimè in criminib. Fel. in *cap. cum dilecti*, de accusat. col. 4. & Anchar. conf. 179.